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Fondi k irjastusel on seni ilmunud 14 Spikut kokku 2606 lehekülge. 

Ilmumas uus eesti lu gem ik .k ir jan du slu gu / Д
Teadmine, et meil maapaos v iib iv a l osal eedbi rahvastvtüleb kõik teha 

se llek s » et hoida meie kasvav noorpõlv ärksana rahvuslikku meelsust ja mxm 

säästa meie noori e e s tl«e *e le , kuni võime kord taas pöörduda tagasi oma vabas

tatud kodumaale, on olnud s 11eks tõukejõuks, mis on kandnud ja tiivustanud Hootsi- 

Eesti Õppe raamat uf ons i  tegevust tema asutamisest peale kümne aasta eest kuni 

käesoleva a jan i. Eesti pagulaskonna juhtivad tegelased nägid juba üsna peatselt 

pätast Rootsi asumist seda ümberrahvustamise hädaohtu, mis võib varitseda meie 

noori võõras keskkonnas. Hakati rajane eestikeelseid koole, võ ideld i emakeele 

õpetamise Õiguse eest ja püüti kõik teha selleks, et meie laste le  nende elu teele 

kaasa anda teadmisi meie kodumaa, a ja loost, maateadusest ja kirjandusest ja 

õpetada neid laulma eesti lau le. Aga et õppetöö ajutistes ees ti laagrikoolides 

ja hiljem loodud eesti algkoolides ning keskkoolides s iin  Rootsis ja te istes maades, 

kus asus ees ti laps i, vöiks olla  tõhus ja et ees ti vanemad ka neis kohtades, kus 

puududid emakeelsed koolid, võiksid õpetada oma laste le  ees ti k ee lt, ajalugu, 

maateadust, eesti laule ning usuõpetust, selleks o li hädapärast vaja eestikeelseid 

Õpperaamatuid. Ent kuidas saada neid õpperaamatuid, kui nende kirjastamine nende 

väikeses tiraaž i  tõttu end ei tasu ja eesti kirjastused nende väljaandmisest 

polnud huvitatud? Ka õpikute hind pidi eesti pagulaste kehva majandusliku olukorra 

tõttu  to l a ja l olema madal ja ühele osale meie kaasmaalastest, nimelt Saksamaal 

v iib iva te le  tu li õpikuid saata tasuta. Et vä lja  anda eesti pagulasnoortele 

n ii vajalikke õpikuid, selleks asutati 1943*a. R ootsi-iesti õpperaamatufоnd .

Fondi esimeseks ülesandeks o l i  kap ita li koguda hädavajalike eestikeelsete õpikute 

kiijastamiseks• Fondi nõukogusse paluti ees ti ja rootsi kultuurala, k iriku, 

vabakiriku, koo li, seltskondlike ja majanduslike organisatsioonide silmapaistva

mad esindajad, te iste hülgas riig iantikvaar S, Curman, pro f. B. he iman, õue jutlusta

ja  S. Danell, piiskop Arvidson, direktor S, Lindman, A. lo r in , koione1-1ei t mant 

Rytman, minister H, Larete i, - i  is  kop J, Kõpp, prof. A, Lüüs, pro f. G, J ui ts j t .

Fondi juhatusse v a l i t i  esimeheks f i l ,  l i c .  G, E. ferg  Korjus, liikmeteks mag. R

H, Rajamaa fH. Mihkel son, H# Maik ja f i l .  l i c .  H. Jänes. Fondi eesmärkide vastu 

otsustasid rootsi asutused ja üksikisikud huvi ja toetasid fondi tegevust rahalisel 

Fond on oma kümneaastase tegevuse jooksul kirjastanud 13 raamatut ja nimelt

järgmised*
J. Luur ja Arumäe, Usuõpetus I ,

H. jänes, Meie emakeel I  -  I I I

H. Rajamaa, Eesti lugemik I  -  I I ,

Juh. Aavik, Kooli le e lo  I  -  I I I



Å* bellt, ; es t i  • Щаа tead us eö pik a lgk oo lile ,

H* Jänes, Best i  keele gramm at ika I ,

H. Jänes, Tuulekann e l, Valimik eesti luu let,

Я# Jänes, Ülevaade eesti kirjandusest.

Kui võtta igast õpikust üks eksemplar ja l i i t a  nende üksikute lehe
külgede arv, s iis  tõuseb see зйбЩйЖйк. 2424-ni.

Olgu siinjuures margitud, et teiste eesti kirjastuste väljaandel on 
ilmunud sama aja jooksul ainult üksikud Õpikud •

Käesoleval suvel ilmus mainitud Õpikuile lisaks veel mag. H, Rajamaa

koostatud ”Aabits ja emakeele lugemik” , millega fondi poolt kirjastatud õpikute arv 
th (k**J

~{j~iШмиВ  ̂2606-ni.

Peale mainitud õpperaamatute laskis fond käsikirja koostada ”Eesti 

ajaloo õpikust algkoolidele” ja see ilmus ”Eesti Raamatu” k irjastusel*

Fond on kinkinud tema k iresfusel ilmunud õpikuid suurel hulgal te is te  s 

maades asuvaile kaasmaalastel®. STiL näiteks saadeti Saksamaa ees tlaste le , kel

omal a ja l 'olnud võimalik osta ees ti Õpikuid, 3709 eks. õpikuid kogusummas 
kr. 10 000 väärtuses, m illise id  õpikuid le v ita t i  eesti la s te le  kolgis tsoonides.

Ka saatis fond suuremal hulgal ka Taani eestlastele tasuta oma õpikuid.

Fondi tegevus on algusest peale kuni s iia  ajani seisnud r iik lik u lt  

tunnustatid revidendi kon tro lli a l l .  ja fondi aruanded on saadetud iga l aastal 

läbivaatamiseks ja kinnitamiseks r iik lik u le  kont rollasutusele nEbringsl iv  ets 

granskningsnäÉndi” • Ford juhatuse liikmed on tasuta fondi kasuks tõotanud.

Praegu kuuluvad KootsdaEesti Õppe raamatufondi juhatusse esimehena f i l  • l i e .  

k . Jänes ja  liikmetena f i l .  I i e .  7. Künnapas, A. %rk,mag* H. Rajamaa ja 

minister A. Varma.

Fondi lähem aja tegeva ese st vöiks mainida uute õpikute väljaandmist.

Juba ammu on m i l  tuntud vajadust uue, praegustele eesti algkoolidele ja kodudele 

vastava ees ti lugemiku jä re le « Arvestades seda otsustas fondi juhatus moodustada 

toimkonna uue emakeele lugemiku käsikirja koostamiseks, mis sobiks õpik viks eesti 

algkoolile ja täienduskooli vanemale astmele ja suudaks ta ita  ka. eesti lugemiku 

ülesandeid eesti kodudes. Lugemiku käsik irja  koostamise^ toimkonda otsustati katsu 

da parimad Rootsis asuvad eesti asjatmdjad, niuelt mag. H. Rajamaa, Eesti a lg - 

$ kooli juhataja Etokhclmia Edo Juuno ja õpeta ja^ , Leht ja õpetaja P rü ller, kes 

ongi juha selleks oma nõusoleku andnud. Fond loodab, et se llega  saame uue ajakohase 

ja praegustele nõuetele vastava eesti lugemiku, mida on ammu oodatud ja m illest 

on palju kõneldud, viim ati eesti organisatsioonide kongressil •
Teiseks ilmub uue õppeaasta alguseks H. Jänese poolt koostatud ”nesii kirjand 

se ülevaade” uue trök is . Selle teose trükk on juba ammu lõppenud se lle  järe le  

tunnevad suurt vajadust gümnaasiumi ja a lgkooli vanimate klasside õpilased*
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aga ka üldsus on se lle s t huvitatud.

Lauluõpetuse a la lt  ilmuvad eelolevaks õppeaastaks p ro f. Juhan Aaviku 

"K oo lilee lo51 I Ja I I  uues t r  ,kis, mis sisaldavad eesti laule nootidega 

a lgkooli noorema ja keskmise astme Õ pilastele.

Rootsi-Eesti Ö pp eraamat uf ord e i ole omal a ja l te s te t  seatud eesmärki -  hoolit 

seda s e lle  eest, et eesti noorte jaoks k õ ig il kooliastmeil oleks saadaval 

eestikeelsed õpikud -  kaugeltki veel mitte täitnud• Ta on seni suutnud 

rahuldada vaid kõige hädavajalikumad vajadused se l a la l*  keskkooli astme 

eestikeelsed õpikud puuduvad meil näiteks veel peagu tä ie s t i•

Fondi juhatus on seepärast k indlalt otsustanud oma tööd jätkata ka välja 
anda kolki neid emakeelseid õpikuid, mida meie kasvav noorsugu vajab, m 

hoolimata kõigist majanduslikest raskustest, millega fond il selle juures 

tuleb võidelda ja loodab, et kõik meie vabas maailmas asuvad eesti organi

satsioonid pakuvad selleks, meie noorte tuleviku seisukohalt tohutut väärtust 

omavaks tööks oma kaasabi, nagu mõned neist seda juba ongi einud või on 

lubanud teha. -чша vaevalt on loota , et teiste kontinentide eesti organi

satsioonid suudaksid igaüks erald i kirjastada eestikeelseid õpikuid, tulek 

kõik jõud koondada Rootsi-Seati Öpperaamatufendi Ümber Rootsi.


